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Материјал за учениците 1.1. 
(Прва група) 
Играње на улоги 

 
 
 
 
 

Договорете се и одберете еден претставник од вашата 
група кој гласно ќе го прочита краткиот извадок од 
дневникот и задачата за вашата група. 

 
 

Назначете друг член од вашата група кој ќе ги бележи 
вашите резултати и ќе ги презентира пред одделението. 

 
 

Извадок од дневникот на Макс: 
 

„Денес е мојот прв ден во моето ново одделение. Моето семејство се пресели 
тука од друг регион и јас сеуште се чувствувам како странец. Драг дневнику, 
многу работи ми се случија во последните неколку денови. Ке ти раскажам дел 
од нив. 

 
Сега, ние живееме во стан блиску до реката. Едно од момчињата од моето 
одделение живее неколку врати потаму. Тој веќе дојде кај мене уште третиот 
ден за да ме праша дали сакам да одам на риболов со него. Јас реков „не“, 
бидејќи мојата јадица е сеуште спакувана во една од кутиите.“ 

 
 
 

Задачи: 
 
 

1. Соберете листа на епитети за кои мислите дека соучениците на Макс би ги 

искористиле за неговото опишување („бура на идеи“ во вашата група). 

 
2. Што мислите, што би кажал некој соученик на Макс на останатите соученици 

за него? Извежбајте кратка сцена која ќе можете да ја одглумите пред 

одделението. 
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Материјал за учениците 1.1. 
(Втора група) 
Играње на улоги 

 
 
 

Договорете се и одберете еден претставник од вашата 
група кој гласно ќе го прочита краткиот извадок од 
дневникот и задачата за вашата група. 

 
 

Назначете друг член од вашата група кој ќе ги бележи 
вашите резултати и ќе ги презентира пред одделението. 

 
 

Извадок од дневникот на Макс: 
 
 

„Пред нашата училишна зграда, има голем фудбалски терен. Јас бев многу 
среќен поради тоа, бидејќи мене ми се допаѓа играњето фудбал. Па, ја понесов 
со себе топката и сакав да почнам со тренирање. Само што започнав да 
шутирам на голот, кога директорот на училиштето ме запре. Тој беше многу 
лут и ме праша дали знам да читам. Јас не го видов знакот кој велеше дека 
теренот се затвора, ако претходно врнело дожд. Јас бев шокиран и си отидов 
дома без да кажам збор.“ 

 
 

Задачи: 
 
 

1. Соберете листа на епитети за кои мислите дека соучениците на Макс би ги 

искористиле за неговото опишување („бура на идеи“ во вашата група). 

 
2. Што мислите, што би кажал некој соученик на Макс на останатите соученици 

за него? Извежбајте кратка сцена која ќе можете да ја одглумите пред 

одделението. 
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Материјал за учениците 1.1. 
(Трета група) 
Играње на улоги 

 
 
 

Договорете се и одберете еден претставник од вашата 
група кој гласно ќе го прочита краткиот извадок од 
дневникот и задачата за вашата група. 

 
 

Назначете друг член од вашата група кој ќе ги бележи 
вашите резултати и ќе ги презентира пред одделението. 

 
 

Извадок од дневникот на Макс: 
 
 

„Денес е мојот прв ден во моето ново одделение. Моето семејство се пресели 
тука од друг регион и јас сеуште се чувствувам како странец. Драг дневнику, 
многу работи ми се случија во последните неколку денови. Ке ти раскажам дел 
од нив. 

 
Еден стар човек живее сам во станот над нашиот. Кога се враќав дома вчера, 
го сретнав со полна торба пред влезната врата. Тој носеше торба со храна и 
тешко дишеше. Ми падна жал за него. Го прашав дали би можел да му 
помогнам и му ја однесов торбата горе до неговата врата.“ 

 
Задачи: 

 
 

1. Соберете листа на епитети за кои мислите дека соучениците на Макс би ги 

искористиле за неговото опишување („бура на идеи“ во вашата група). 

 
2. Што мислите, што би кажал некој соученик на Макс на останатите соученици 

за него? Извежбајте кратка сцена која ќе можете да ја одглумите пред 

одделението. 
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Основни материјали за наставниците 
Стереотипи и предрасуди 

 
 
 
 
 

Што е стереотип?     
 

Луѓето секогаш се дефинирани како припадници на групи, во зависност од 

нивната култура, нивните религиозни сфаќања, нивното потекло или 

надворешни карактеристики, како што се бојата на нивната кожа, нивната 

височина, фризура или облека. 

 
Често, ова дефинирање на групите оди заедно со припишување на специфични 

квалитети на луѓето, така што тие специфични претстави асоцираат на 

одредените групи. Ако овие претстави се претерани, до таа мера што одвај 

одговараат на реалноста, ние ги викаме стереотипи. 

 
Стереотипите, исто така, можат да се најдат и во книгите (дури и во 

учебниците), стриповите, рекламите или филмовите. Речиси сигурно, и ти си се 

сретнал/а со некакви стереотипи. Размисли, на пример, за претставата која ја 

имаш за африканските жени, кои носат здолниште од листови од палма, имаат 

дебели усни и малечки коски забодени во нивниот нос. 

 
Од стереотип до предрасуда 

 
Ако за личноста или за групата се суди според стереотипите, а не како за 

поединец или група на поединци, тогаш ние се справуваме со предрасуда. Сме 

формирале мислење за личноста или групата без да ги познаваме. Ваквите 

гледишта и идеи многу често немаат ништо заедничко со реалноста и тие се 

најчесто неповолни или непријателски. 

 
„Позитивни“ стереотипи 

 
Како и да е, постојат и позитивни стереотипи. На пример, ако некој рече дека 

црните луѓе се брзи тркачи, ние ова можеме да го наречеме позитивен 

стереотип. „Па, што има грешно во тоа?“ – можеш да си помислиш. Но, и во 

овој случај, луѓето грешно се ставени во еден кош заедно. Само размисли: дали 

навистина сите црни луѓе можат брзо да трчаат? 

 
За што се добри стереотипите? 

 
Предрасудите се чини дека го прават светот поедноставен и помалку 

комплициран. Ако луѓето сретнат други луѓе, кои им изгледаат чудно, тоа им 

создава чувство на вознемиреност. Во вакви ситуации, предрасудите им 

дозволуваат на луѓето да ја скријат нивната вознемиреност – можам да се 

преправам  дека  знам  сé за  другиот/те  и  не  треба  да  поставувам  никакви 
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прашања. Но, резултатот од самиот почеток е неможност за вистинско 

среќавање и сфаќање. 

 
Кој е ефектот од предрасудите? 

 
Предрасудите се навредливи. Примарно, тие се користат кога некој неправедно 

се третира. Предрасудите им ја одземаат можноста на луѓето да покажат кои се 

и што можат да постигнат. На пример, еден работодавач можеби нема да му 

даде работа на турски кандидати за работа, бидејќи тој има слушнато дека „тие“ 

секогаш доцна доаѓаат на работа. Некои луѓе ќе се држат до предрасудите и 

популистичките идеи, иако тие не познаваат никого кој ќе им ги потврди овие 

негативни погледи. 

 
Што можеме да направиме против предрасудите? 

 
Предрасудите тешко изумираат и според тоа, тешко е и справувањето со нив. 

Но, нема потреба да се изгуби надежта: никој не се раѓа со предрасуди. Тие се 

учат, па можат и да се одучат. Пред да се суди за некоја личност, прашајте го/ја 

него/неа да објасни зошто го сторил/а тоа што е предмет на дискусија. Запомни 

дека и ти сигурно не сакаш да бидеш осудуван без да бидеш ислушан. 
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Материјал за учениците 1.2. 
Самоперцепирање – перцепирање од другите 

 
 

Работа во парови 

 
Коментари по 

дискусијата 

- Каде се 

совпаѓаат нашите 

гледања? 

- Каде се 

разликуваат 

нашите гледања? 

- Забелешки 

Како да се опишам 

самиот себе? 

(самоперцепирање) 

Како да го 

опишам мојот 

соученик (мојата 

перцепција за 

некој друг, 

пишувано од 

мене)? 

Коментари по 

дискусијата 

- Каде се 

совпаѓаат нашите 

гледишта? 

- Каде се 

разликуваат 

нашите 

гледишта? 
- Забелешки 

    


